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1 Syfte 
Att tydliggöra ansvarsfördelning, kontaktrutiner och samverkan mellan Smittskyddsenheten, 
kommunala Miljökontorens livsmedel och hälsoskyddsavdelning (kommunal kontrollmyndighet) och 
Länsstyrelsen i Örebro län vid misstanke om livsmedel-, vattenrelaterad eller objektburen smitta. 

2 Omfattning 
Rutinen gäller Smittskyddsenheten Region Örebro län, kommunala Miljökontoren i Örebro län 
(livsmedel, hälsoskydd), och Länsstyrelsen Örebro och utgör ett regionalt komplement till 
Kontrollwiki, Livsmedelsverkets handbok för utredning av utbrott samt Smittspårning och 
undanröjande av objektburen smitta – Vägledning enligt miljöbalken 

3 Ansvar 

3.1 Smittskyddsläkaren  
Smittskyddsläkaren ansvarar för utredning av smitta hos människor och smittskyddsåtgärder som 
riktar sig till människor. Vid misstanke om smittspridning från livsmedel, dricksvatten, badvatten, 
objekt eller husdjur ska smittskyddsläkaren underrätta berörd kontrollmyndighet (livsmedel, 
hälsoskydd och i förekommande fall Länsstyrelsen). Regional rutin för kontakt mellan 
Smittskyddsenheten och Länsstyrelsen finns. 

Smittskyddsläkaren ska i samarbete med den kommunala kontrollmyndigheten och Länsstyrelsen 
genomföra epidemiologiska utredningar av livsmedelsburna utbrott. Vid vattenburna utbrott ansvarar 
smittskyddsläkaren tillsammans med den kommunala kontrollmyndigheten för att genomföra en 
smittskyddsutredning. 

3.2 Kommunala miljökontoren (livsmedel, hälsoskydd) 
De kommunala miljökontoren har en central roll vid livsmedels- eller vattenburen smitta som utgår 
ifrån eller påverkar den aktuella kommunen. Om den kommunala kontrollmyndigheten får information 
om/indikationer på misstänkt livsmedels- eller vattenburen smitta ska smittskyddsläkaren underrättas.  

Om smittskyddsläkaren informerar kommunen om att smitta sprids eller misstänks spridas genom 
livsmedel är kommunen skyldig att omedelbart vidta de åtgärder som behövs för att spåra smittan och 
se till att smittspridning stoppas. Den kommunala kontrollmyndigheten som utövar tillsyn enligt 
livsmedelslagen ska i samarbete med smittskyddsläkare och länsstyrelsen genomföra epidemiologiska 
utredningar av livsmedelburna utbrott. Vid vattenburna utbrott ansvarar smittskyddsläkaren 
tillsammans med den kommunala kontrollmyndigheten för att genomföra en smittskyddsutredning. 

Kommunen har även ansvar för objektburen smitta enligt miljöbalken (1998:808). Vid misstanke om 
att ett sällskapsdjur som innehas av privatpersoner eller ett objekt (t ex ett kyltorn) bär på en allvarlig 
smittsam sjukdom som kan överföras till människor ska kommunen underrätta smittskyddsläkaren 
samt omedelbart vidta de åtgärder som behövs för att spåra smittan och undanröja risken för 
smittspridning. 

3.3 Länsstyrelsen 
Länsstyrelsen är kontrollmyndighet för livsmedel och foder i primärproduktion. Länsstyrelsen bistår 
Jordbruksverket vid fall av epizooti, zoonos och andra smittsamma djursjukdomar med att informera 
och i vissa fall samordna regionala aktörer. Länsstyrelsen har även ett regionalt samordningsansvar när 
flera kommuner i länet berörs av ett livsmedelsburet sjukdomsutbrott. 

 

https://kontrollwiki.livsmedelsverket.se/artikel/4/handbok-for-utredning-av-utbrott
file:///C:/Users/gol008/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E9VVO4MK/Smittsp%C3%A5rning%20och%20undanr%C3%B6jande%20av%20objektburen%20smitta%20%E2%80%93%20V%C3%A4gledning%20enligt%20milj%C3%B6balken
file:///C:/Users/gol008/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E9VVO4MK/Smittsp%C3%A5rning%20och%20undanr%C3%B6jande%20av%20objektburen%20smitta%20%E2%80%93%20V%C3%A4gledning%20enligt%20milj%C3%B6balken
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4 Kontaktrutiner 

4.1 Kontakt med smittskyddsenheten 

Kontakta alltid smittskyddsenheten vid misstänkt livsmedels- eller vattenburen smitta. 
Smittskyddsenheten ska också kontaktas vid misstanke om att ett sällskapsdjur eller ett objekt bär på 
en allvarlig smittsam sjukdom som kan överföras till människor.   

4.2 Kontakt med den kommunala kontrollmyndigheten (livsmedel, hälsoskydd) 
Kontakta den kommunala kontrollmyndigheten vid: 

• Misstänkt livsmedel- eller vattenburen smitta 
• Allergisk reaktion från maten på ett serveringsställe eller skolkök 
• Legionellasmitta 
• Misstanke om smitta från bassängbad 

4.3 Kontakt med Länsstyrelsen 
Kontakta Länsstyrelsen kontorstid vid  

• Fall av Brucella, Salmonella eller Yersinia hos personer som arbetar med 
livsmedelsproducerande djur (tex gris-, fjäderfä- och nötbesättningar) eller försäljning av djur 
(djuraffär) 

• Humanfall av Trikinellos 
• Smitta i produkt direkt från primärproduktion 
• Smitta i vatten på gård med primärproduktion 
• Då fler än en kommun är involverade i ett utbrott 
• Övriga fall där smittskyddsläkare eller livsmedelsinspektör bedömer att länsstyrelsen bör 

informeras. 

5 Att starta en utredning 
Den part som tar emot anmälan (den kommunala kontrollmyndigheten eller smittskyddsenheten) 
bedömer informationen och stämmer vid behov av med den andra parten. Därefter fattas beslut om att 
starta eller inte starta en utredning. 

När beslut har fattats att en utredning ska startas behöver berörda aktörer samråda i ett tidigt skede. 
Detta kan med fördel ske genom ett digitalt möte.  

• Skapa en gemensam lägesbild 
• Fatta beslut om fortsatta åtgärder och tydliggör vem som gör vad  
• Avgör om fler behöver informeras inom eller utanför den egna organisationen, t ex 

kommunikatör, tjänsteman i beredskap, andra myndigheter m.fl. 
• Avgör om information behöver gå ut till allmänheten och i så fall vilken information och vem 

som informerar  
• Besluta om vem som är talesperson vid eventuella frågor från media 
• Bestäm tidpunkt för nästa avstämning. 
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Utredningens åtta moment. Bild från Livsmedelsverkets handbok för utredning av utbrott. 

6 Provtagning 

6.1 Provtagning av människor 
Smittskyddsenheten har huvudansvaret för att se till att personer med symtom kommer till 
provtagning. Smittskyddsenheten bedömer hur många sjuka som behöver provtas vid ett misstänkt 
utbrott, vilka smittsamma agens som bör analyseras, informerar aktuell vårdcentral/vårdenhet och 
följer upp att provtagning sker.  

Kontrollmyndigheten är oftast den som kontaktar personal som hanterar livsmedel. Om det behövs av 
livsmedelshygieniska skäl är det kontrollmyndigheten som bedömer om personal i 
livsmedelshanteringen bör provtas och i så fall vilka. Vid misstanke om att personal bär på smitta ska 
inte företaget ombesörja provtagning, provtagning görs alltid i samråd med läkare. Personal med 
symtom ombeds själv kontakta läkare, företagshälsovård eller vårdcentral för bedömning och 
eventuell provtagning. Provsvar är en journalhandling inom hälso- och sjukvården och lyder under 
Patientdatalagen. I enlighet med ovanstående följer att provsvar enbart ska lämnas ut av hälso- och 
sjukvården som dels har skyldighet att hålla journal, dels att iaktta sekretess. 

Enligt smittskyddslagen (3 kap. 1 §) är en person som vet eller har anledning att misstänka att han 
eller hon bär på en allmänfarlig sjukdom eller en annan smittspårningspliktig sjukdom skyldig att utan 
dröjsmål söka läkare och låta läkaren göra de undersökningar och ta de prover som behövs för att 
konstatera om smittsamhet föreligger. En läkare som misstänker att en patient bär på en sådan 
sjukdom skall skyndsamt undersöka patienten och ta de prover som behövs. 

Om resultatet visar på en sjukdom som är anmälningspliktig och smittspårningspliktig enligt 
smittskyddslagen, så ska läkaren (= behandlande läkare) informera patienten, göra en anmälan till 
smittskyddsenheten, samt vid allmänfarlig sjukdom ge förhållningsregler till patienten. Om ingen 
misstanke om allmänfarlig eller smittspårningspliktig sjukdom föreligger har en person inte någon 
skyldighet att provta sig. 

6.2 Provtagning av livsmedel 
Den kommunala kontrollmyndigheten ansvarar för provtagning av livsmedel i samband med misstänkt 
utbrott eller allergisk reaktion.  
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Provtagning av livsmedel görs i samband med kontrollen som kan vara oanmäld eller föranmäld. Det 
är viktigt att ta prov på så många livsmedel som möjligt. Vid osäkerhet om prov behöver tas eller vilka 
livsmedel som är lämpliga att provta finns information på Kontrollwiki under Provtagning och analys i 
offentlig kontroll. Livsmedelsverkets utbrottsjour ger även stöd vid utbrottsutredningar 
(utredningsarbete, provtagning och analys) och kan även hjälpa till med bedömning av det slutliga 
provresultatet.  

Livsmedelsverket utför kostnadsfria analyser vid misstänkta allergiska reaktioner, förutsatt att utförlig 
information om reaktionen lämnas. Kontakta alltid Livsmedelsverket innan provet skickas för 
rådgörande om bl. a. provets mängd. På livsteck.net finns även en blankett för rapportering av 
misstänkta allergiska reaktioner (obs kan/ska även användas vid enstaka fall och ej endast vid utbrott), 
som bör fyllas i och bifogas livsmedel som skickas för analys till Livsmedelsverket. Blanketten ger 
stöd till vilka frågor om diagnos och symtom som kan ställas. De kan även analysera andra parametrar 
som norovirus i livsmedel och dricksvatten, hepatit A med mera.   

6.3 Provtagning av objekt/sällskapsdjur 
Den kommunala kontrollmyndigheten ansvarar för provtagning av bassängvatten och ytor i samband 
med misstänkt utbrott av objektburen smitta samt Legionella.  

Provtagningen sker i samband med tillsynen som oftast görs föranmält. Det är viktigt att ta så många 
representativa prover på ytor som t.ex. leksaker och andra lösa föremål, ruschkanor, lekytor, 
bassängbotten mm. Proverna skickas till ackrediterat laboratorium för analys. 

7 Dricksvatten 
Att utreda en dricksvattenburen smitta liknar till stor del en utredning där livsmedel misstänks vara 
smittkällan, men det finns några skillnader.  

En viktig skillnad är att det vid ett dricksvattenutbrott görs två utredningar som sker parallellt. 

En annan är att kontrollmyndigheten vanligtvis inte gör inspektioner, däremot besök. Dessutom ligger 
ett stort ansvar för utredningen på verksamhetsutövaren själv, alltså den som producerar eller 
distribuerar vattnet. När det gäller mindre icke kommunala anläggningar kan kontrollmyndigheten 
under utredningens gång behöva bistå verksamhetsutövaren med ett mer omfattande stöd. 

De två parallella utredningar som görs i samband med ett dricksvattenutbrott är smittskyddsutredning 
samt orsaksutredning. De två utredningarna är beroende av och stödjer varandra. I 
smittskyddsutredningen samarbetar den kommunala kontrollmyndigheten och smittskyddsenheten. 
Orsaksutredningen görs av verksamhetsutövaren i samarbete med kontrollmyndigheten det vill säga 
den som producerar och distribuerar dricksvatten. Oftast är det kommunens VA enhet eller ett 
kommunalt bolag. Verksamhetsutövaren ska påbörja orsaksutredningen omedelbart, oberoende av 
problemets karaktär eller potentiella effekter. En orsaksutredning kan variera mycket i omfattning och 
karaktär. I många fall är orsaken till problemet uppenbar och snabbt åtgärdad, i andra fall kan det 
krävas en omfattande, komplicerad och långvarig utredning samt sanering av dricksvattensystemet.  

Det är viktigt att ansvariga för respektive utredning håller tät kontakt och uppdaterar varandra 
fortlöpande.  

All provtagning i samband med utredningen görs av dricksvattenproducenten. 

Vid utbrott kan Livsmedelsverkets kontrollstöd för dricksvatten kontaktas. Vid konstaterade större 
utbrott kontaktas VAKA, den nationella vattenkatastrofgruppen, som ger stöd och råd till kommuner 
och dricksvattenproducenter i kris.  
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8 Legionella 
Smittspårningar av legionella sker enligt flera lagstiftningar, delvis beroende på vad som misstänks 
vara smittkällan. De lagar som oftast styr utredningen är miljöbalken och smittskyddslagstiftningen. 
Kommunernas miljöenhet ansvarar enligt miljöbalken för att utreda objektburen smitta. Det är 
hälsoskyddsinspektören eller hälsoskyddsenheten, beroende på miljökontorets storlek, som ansvarar 
för denna utredning. 

Samverkan mellan kommuner och smittskyddsenheter är en förutsättning för att gemensamt kunna 
utföra smittspårningar. I praktiken är det oftast miljöinspektören i en eller flera kommuner och 
smittskyddsenheten som har kontakt med varandra och ibland med Folkhälsomyndigheten, för att föra 
arbetet framåt. En rad andra aktörer så som fastighetsägare, vårdgivare, behandlande läkare, 
länsstyrelser, kan vara involverade. 

9 Bassängbad 
Bassängvatten och den fuktiga och varma inomhusmiljön kan ge upphov till att objektburen smitta 
sprids om badanläggningen inte sköts på rätt sätt. Smitta kan ske via bassängvattnet, via golv, ytor, 
duschutrymmen, toaletter och bastu. 
Vid misstanke om smitta från bassängbad är det viktigt med samråd mellan kommunens miljökontor 
dvs. hälsoskyddsenheten eller hälsoskyddsinspektören och smittskyddsenhet. 
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Kontaktlista 
   

Miljökontor Örebro län Dagtid Jourtid 
Samhällsbyggnadsförvaltningen   

Hä lleförs Lindesberg Ljusnarsberg Nöra 0581 – 810 00 Växel SÖS Alarm 
TiB Saknas (Chef 0581 – 

830 25) 
 

Samhällsbyggnadsförvaltning, Kumla   

Miljö köntöret (servicecenter) 019 – 58 80 00  Saknas 
Vattenverk 019 – 58 80 00 Växel 019 – 588 588 

Samhällsbyggnad Sydnärke   

Askersund Laxå  Lekeberg 0583 – 810 00 Växel 
Askersund 

 

TiB Saknas Saknas 
Vattenverk Laxå  
                      Askersund 
                      Lekeberg 

0584 – 47 32 04 
0583 – 810 59 
0585 – 487 21  

070 – 335 84 95 
070 – 352 53 80 
019 – 18 56 30  (alt Laxå  möbil) 

Drift- och serviceförvaltningen, Hallsberg   

Växel 0582 – 68 50 00  
TiB Saknas  
Vattenverk 0582 – 68 50 00 Växel SÖS Alarm 019 – 17 05 15 

Miljökontoret, Karlskoga   

Miljö köntöret  0586 – 610 00 Växel SÖS Alarm 
TiB Saknas  
Vattenverket Karlsköga Energi öch miljö    0586 – 75 01 00 0586 – 75 02 00 

Miljö- och samhällsbyggnadsavdelningen, 
Degerfors   

  

Miljö köntöret 0586 – 484 80  
Kömmunens säkerhetssamördnare 0586-48522 070 664 8702 
Vattenverk 0586 – 483 91 073 – 920 40 02 

Miljö- och stadsbyggnadsförvaltningen 
Miljöavdelningen, Örebro 

  

Miljö köntöret Ö rebrö 019 – 21 10 00 
Servicecenter  

SÖS Alarm 019 – 12 75 75 

Vattenverket Ö rebrö 019 – 21 10 00 Jöurhavande drifttekniker  
070 – 689 96 13 alt. SÖS Alarm 112 
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Region Örebro Län Dagtid Jourtid 
Smittskydd  
Smittskyddsenhetens gemensamma telnr.  

E-pöst: smittskydd@regiönörebrölan.se 

 
019 – 602 11 30 
(köntörstid) 

 
Infektiönsjöuren, sjukhuset vä xel 
019 – 602 10 00 

TiB – Regiön Ö rebrö län 019 – 602 10 00 019 – 602 10 00 
Länsstyrelsen Örebro   

Länsveterinär  
Fråga efter länsveterinä r i vä xeln  
E-pöst: lansveterinar.örebrö@lansstyrelsen.se 
 

010-224 80 00  
(köntörstid) 
 

 

TiB SÖS Alarm SÖS Alarm 

mailto:smittskydd@regionorebrolan.se
mailto:lansveterinar.orebro@lansstyrelsen.se
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10 Bilaga 2 – Lathund, Patogena livsmedelsburna agens 

 



 Dokumentrubrik  Dokumentnr Revision 

 
 Rutin för samverkan mellan Smittskyddsenheten, 

kommunala Miljökontoren och Länsstyrelsen vid livsmedel-
, vattenrelaterad eller objektburen smitta i Örebro län  

 1215011   R1 

Diarienr  Dokumentkategori  Reviderat datum  Giltigt datum fr o m 

  Riktlinjer  2026-06-26  2026-06-26 

 

Kopia utskriftsdatum: 2026-06-26  Sid 10 (11) 



 Dokumentrubrik  Dokumentnr Revision 

 
 Rutin för samverkan mellan Smittskyddsenheten, 

kommunala Miljökontoren och Länsstyrelsen vid livsmedel-
, vattenrelaterad eller objektburen smitta i Örebro län  

 1215011   R1 

Diarienr  Dokumentkategori  Reviderat datum  Giltigt datum fr o m 

  Riktlinjer  2026-06-26  2026-06-26 

 

Kopia utskriftsdatum: 2026-06-26  Sid 11 (11) 

 


	1	Syfte
	2	Omfattning
	3	Ansvar
	3.1	Smittskyddsläkaren
	3.2	Kommunala miljökontoren (livsmedel, hälsoskydd)
	3.3	Länsstyrelsen

	4	Kontaktrutiner
	4.1	Kontakt med smittskyddsenheten
	4.2	Kontakt med den kommunala kontrollmyndigheten (livsmedel, hälsoskydd)
	4.3	Kontakt med Länsstyrelsen

	5	Att starta en utredning
	6	Provtagning
	6.1	Provtagning av människor
	6.2	Provtagning av livsmedel
	6.3	Provtagning av objekt/sällskapsdjur

	7	Dricksvatten
	8	Legionella
	9	Bassängbad
	10	Bilaga 2 – Lathund, Patogena livsmedelsburna agens

